
                                                                                  
 

Администрация города Славгорода Алтайского края 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 24.10.  2013г.                                                                                     № 1305 

г.Славгород 
 
 

Об утверждении ведомственной це-

левой программы «Организация лет-

него отдыха, оздоровления детей  на 

территории муниципального образо-

вания город Славгород Алтайского 

края на 2014-2016 годы» 

 

 

 

В целях реализации государственной политики в сфере образования и 

национальной образовательной инициативы на территории муниципального 

образования город Славгород Алтайского края, на основании Федерального 

закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ (ред. от 23.07.2013) «Об образовании в Рос-

сийской Федерации», закона от 04.09.2013 г. № 56-ЗС «Об образовании в Ал-

тайском крае»   постановляю: 

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу 

«Организация летнего отдыха, оздоровления детей  на территории 

муниципального образования город Славгород Алтайского края на 

2014-2016 годы». 

2. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального образования город Славгород 

Алтайского края. 

3. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя 

главы администрации г.Славгорода В.Г. Игошина. 

 

 

 

 

Глава администрации В.А. Кинцель 

 

 

 

 
 

 



                                                                                                                                                                    Приложение 

      к постановлению администрации  

                                  г.Славгорода 

                             от 24.10. 2013 года №  1305 

 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Организация летнего отдыха, оздоровления детей на территории муниципального 

образования город Славгород Алтайского края  

на 2014-2016 годы» 

 

П А С П О Р Т 

ведомственной целевой программы «Организация летнего отдыха, оздоровления 

детей на территории муниципального образования город Славгород Алтайского 

на 2014-2016 годы» 

Наименование 

Программы 

Ведомственная целевая программа «Организация летнего отдыха, 

оздоровления детей на территории муниципального образования город 

Славгород Алтайского на 2014-2016 годы» (далее – Программа) 

Цель Программы Обеспечение условий для развития системы детского 

оздоровительного отдыха в городе и удовлетворение потребностей 

граждан, общества в доступном и качественном отдыхе и 

оздоровлении. Создание правовых, организационных условий на 

сохранение и стабилизацию системы летнего отдыха оздоровления 

детей и подростков в современных условиях 

Задачи Программы: - Обеспечить права каждого школьника на полноценный отдых в 

каникулярный период с учетом новых социально-экономических 

условий; 

- обеспечить в приоритетном порядке условия для отдыха и 

оздоровления детей из семей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации; 

- объединение усилий и координация деятельности ведомств города в 

создании условий для летнего отдыха, оздоровления и занятости детей 

и подростков; 

- обеспечения доступности и качества услуг отдыха и оздоровления 

детей; 

- укрепление материально-технической базы муниципального 

бюджетного учреждения детский загородный оздоровительный лагерь  

«Радуга» и обеспечение безопасности отдыха детей; 

- создание условий для реализации авторских программ отдыха, 

оздоровления, занятости детей и подростков; 

- выработать новые подходы к решению проблем организации летнего 

оздоровления и занятости детей и подростков. 

Заказчик Программы Администрация г.Славгорода Алтайского края 

Заказчик-

координатор 

Программы 

Комитет администрации г.Славгорода Алтайского края по 

образованию 

Целевые индикаторы 

и показатели 

Программы 

Доля детей, обеспеченных отдыхом и оздоровлением в детских 

оздоровительных лагерях до 68%; соответствие санитарно-

эпидемиологическим требованиям к устройству загородного 

оздоровительного лагеря «Радуга» до 70%; количество детских 

оздоровительных учреждений, реализующих инновационные 

программы отдыха, оздоровления ( 18 ) 

Сроки и этапы 

реализации 

2014-2016 годы 



Объемы и источники 

финансирования 

Финансирование программы осуществляется за счет средств 

федерального, краевого, местного бюджетов. Потребность в средствах 

местного бюджета подлежит ежегодному уточнению при составлении 

и утверждении городского бюджета, исходя из возможности его 

доходной части 

Ожидаемые 

результаты 

Реализация Программы обеспечивает: 

- соответствие условий отдыха и оздоровления детей требованиям 

надзорных органов в загородном лагере на 80 %; 

- соответствие условий требованиям надзорных органов для 

организации отдыха и оздоровления в лагерях с дневным пребыванием  

на 75 %; 

- обеспечение охвата организованными формами отдыха, 

оздоровления и занятости  школьников ежегодно, в том числе: 

 в загородном оздоровительном лагере – до 240 человек; 

 в лагерях с дневным пребыванием при образовательных 
учреждениях до 1940 человек; 

 в трудовых отрядах школьников – до 240 человек; 

- увеличение доли школьников, состоящих на учете в ПДН ОВД и 

КДН и ЗП, вовлеченных в летние программы до 70 %; 

- укрепление материально-технической базы МБУ ДЗОЛ «Радуга»; 

- максимальное обеспечение права каждого ребенка на полноценный 

отдых в каникулярное время, в том числе несовершеннолетних, 

находящихся в трудной жизненной ситуации; 

- внедрение обучающих, развивающих программ, направленных на 

укрепление здоровья, на развитие интересов и способностей детей и 

подростков; 

 - повышение эффективности совместной работы органов местного 

самоуправления, ведомств и предприятий по созданию условий для 

полноценного отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 

летний период. 

Оценка 

эффективности 

реализации 

Программы 

Производится по показателям, характеризующим уровень физического 

здоровья детей и подростков города. Исполнители мероприятий 

Программы несут ответственность за их качественное и 

своевременное выполнение, рациональное использование выделенных 

на их реализацию финансовых средств. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости  

ее решения программными методами 

 

     В современных условиях организация летнего отдыха и оздоровления детей является одним 

из важнейших факторов, обеспечивающих восстановление и компенсацию здоровья 

школьников, гармонизацию эмоционального и физического состояния ребенка после окончания 

учебного года, а также социализация, развитие творческих, интеллектуальных и физических 

качеств в новом детском коллективе. 

     Обеспечение права ребенка на отдых является приоритетной задачей органов 

государственной власти и местного самоуправления г.Славгорода. 

     В г.Славгороде инфраструктура летнего отдыха и оздоровления детей представлена системой 

различных типов и форм летних оздоровительных учреждений:  

     - муниципальное бюджетное учреждение детский загородный оздоровительный лагерь 

«Радуга»; 

     - оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, организованные на базе 

общеобразовательных учреждений; 

     - профильные лагеря (сроком от 7 до 14 дней) различной направленности: туристический 

палаточный), археологический, лагерь актива детских и подростковых организаций, 

экологический, военно-спортивный. 

     В практику работы внедряются краткосрочные программы по различным направлениям, 

реализуются социальные проекты. 

     Лагеря с дневным пребыванием, учреждений общего образования, МБУ ДЗОЛ «Радуга» 

ежегодно принимают участие в краевом конкурсе «Алтайские каникулы», где на протяжении 

многих лет получали высокую оценку Главного управления образования и молодежной 

политики Алтайского края, становились победителями или призерами смотров, конкурсов на 

лучшую организацию летнего отдыха детей краевого уровня. 

     За период с 2011 по 2013 год увеличился показатель летней оздоровительной кампании -  

охват оздоровления детей в детских оздоровительных лагерях составил: 2011г. – 61 %; 2012г. – 

1348 чел. – 63%; 2013г. – 65 %. 

     Традиционно проводится городской фестиваль лагерей с дневным пребыванием детей 

«Планета детства». Создаются временные рабочие места в течение всего летнего времени. 

     Несмотря на достигнутые в предыдущие годы результаты по решению вопросов организации 

летнего отдыха, оздоровления детей и подростков, сохраняются проблемы, которые требуют 

решения. 

     Количество отдохнувших детей в загородном лагере уменьшается из-за отсутствия 

финансовых средств предприятий, требует обновления материально-техническая база 

загородного лагеря. Отсутствие современных санитарно-гигиенических условий, творческих 

мастерских, аттракционов и др. не удовлетворяют сегодня потребностям детей и родителей. 

Увеличился рост стоимости путевки в загородный лагерь (от 8500 в 2011г. до 9800 в 2013 г.), 

что  не обеспечивает экономического эффекта деятельности загородного лагеря «Радуга», 

уменьшается количество работающих граждан, невысокие финансовые возможности 

большинства семей не позволяют работать лагерю «Радуга» в полную мощность, третья смена 

проводится профильно. Согласно постановлению Администрации Алтайского края от 

12.04.2011г. № 177 «Об организации в 2011-2013 годах отдыха детей, их оздоровления и 

занятости» изменен порядок реализации путевок. 

     Финансовое обеспечение летнего отдыха детей осуществляется за сет федерального, краевого 

бюджетов, а так же возложено на органы местного самоуправления. Тем не менее, проблемы 

организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков остаются в числе 

социальных проблем и требуют программного решения. 

 

 

 

 

 



2. Система мероприятий по реализации программы 

     Цели и задачи:  

     Целью программы является обеспечение условий для развития системы детского 

оздоровительного отдыха  в городе и удовлетворения потребностей граждан, общества в 

доступном и качественном отдыхе и оздоровлении путем создания новых экономических и 

правовых механизмов, учитывающих системные изменения в городской системе отдыха и 

оздоровления детей, совершенствования структуры и содержания детского оздоровительного 

отдыха, поддержки и стимулирования инновационных программ и проектов отдыха и 

оздоровления детей. 

     Для достижения цели необходимо решить следующие задачи: 

1) развитие системы обеспечения доступности и качества услуг отдыха и оздоровления детей; 

     Решение задачи обеспечивается за счет реализации программных мероприятий: 

 Организация отдыха и оздоровления детей, проведение городских профильных смен; 

 Организация отдыха и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации; 

 

2) укрепление материально-технической базы МБУ ДЗОЛ «Радуга»; 

     Решение задачи обеспечивается за счет реализации программных мероприятий: 

  Приобретения современного оборудования, мебели, игрового и спортивного 
оборудования; 

 

3) обеспечение безопасности детей от укуса клеща; 

     Решение задачи обеспечивается за счет реализации программного мероприятия: 

 Проведение противоклещевой (акарицидной) обработки территории МБУ ДЗОЛ 
«Радуга»; 

 

4) совершенствование содержания технологий организации отдыха и оздоровления детей; 

     Решение задачи обеспечивается за счет реализации программных мероприятий: 

 Развитие системы научно-методического, информационного и кадрового обеспечения 

системы детского отдыха и оздоровления. 

 

3. Оценка эффективности реализации программы 

 

     Эффективность реализации Программы и отдельных ее мероприятий характеризуется 

следующими показателями: 

     - увеличение доли детей, обеспеченных летним отдыхом и оздоровлением в детских 

оздоровительных лагерях, до 67 %; 

     - соответствие МБУ ДЗОЛ «Радуга» санитарно-эпидемиологическим требованиям. 

     Кроме того, выполнение программных мероприятий позволит повысить эффективность 

использования бюджетных средств в сфере летнего отдыха и оздоровления детей. 

 

4. Система управления реализацией программы 

 

     Управление реализацией мероприятий программы осуществляется Комитетом 

администрации г.Славгорода Алтайского края по образованию. Финансирование Программы 

производится за счет местного бюджета в порядке, установленном для его исполнения. Комитет 

администрации г.Славгорода Алтайского края по образованию осуществляет координацию и 

контроль хода реализации Программы. Для получения ассигнований из краевого бюджета 

ежегодно в установленном порядке предоставляет бюджетные заявки в Главное управление 
образования и молодежной политики Алтайского края. 

 

 

 

 



№ 

пп 

Мероприятия Срок Ответственные 

 

1. Организационно-правовое обеспечение 

 

1 Обеспечение работы муниципальной 

межведомственной комиссии  по 

вопросам организации летнего отдыха, 

оздоровления, занятости детей и 

подростков (по плану) 

2014-2016г.г. Комитет 

администрации 

г.Славгорода по 

образованию 

2 Заключение соглашения о долевом 

финансировании расходов на 

организацию отдыха и оздоровления 

детей с Главным управлением 

образования и молодежной политики 

Алтайского края, управлением 

социальной защиты населения по 

г.Славгороду 

Ежегодно Комитет 

администрации 

г.Славгорода по 

образованию 

3 Осуществление своевременной и 

качественной подготовки МБУ ДЗОЛ 

«Радуга» к приему детей, обеспечив 

строгое соблюдение санитарно-

эпидемиологических и противопожарных 

правил и требований 

Ежегодно до 25.05. Комитет 

администрации 

г.Славгорода по 

образованию (ХЭГ) 

4 Проведение городского семинара по 

проблемам организации летнего отдыха, 

оздоровления, занятости детей и 

подростков (для начальников и 

воспитателей загородного лагеря и 

городских пришкольных лагерей) 

Ежегодно май Комитет 

администрации 

г.Славгорода по 

образованию 

 

2. Методическое обеспечение 

 

5 Разработка методических рекомендаций 

в помощь организаторам летнего отдыха 

детей и подростков 

Март-май ежегодно. Комитет 

администрации 

г.Славгорода по 

образованию 

6 Проведение городского конкурса 

вариативных программ и социальных 

проектов отдыха, оздоровления и 

занятости подростков в период летних 

каникул 

Март 2014г.–июнь 

2014г. 

Комитет 

администрации 

г.Славгорода по 

образованию 

7 Внедрение специализированных 

программ профильных смен 

2014 - 2016 г.г. Комитет 

администрации 

г.Славгорода по 

образованию 

8  Обеспечение разработки программ 

деятельности лагерей с дневным 

пребыванием. 

Февраль-апрель 

ежегодно 

Общеобразовательные 

учреждения, МБУ 

ДЗОЛ «Радуга» 

9 Проведение конференции по проблемам 

организации летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и 

подростков 

Март-апрель 

ежегодно 

Комитет 

администрации 

г.Славгорода по 

образованию 

 



3. Меры экономической поддержки и стимулирования летнего отдыха,  

оздоровления и занятости детей и подростков 

 

10 Использование бюджетных средств для 

создания рабочих мест для подростков 

14-17 лет в период летних каникул  

2014-2016 г.г. 

(340 мест ежегодно по 

программе 

«Содействие 

занятости населения 

города Славгорода») 

Комитет 

администрации 

г.Славгорода по 

образованию 

11 Обеспечение прохождения медицинского 

осмотра  всеми категориями работников 

оздоровительных лагерей всех типов без 

взимания платы 

2014-2016г.г. КГБУЗ 

«Славгородская ЦРБ»  

12 Обеспечение выделения финансовых 

средств из бюджета города на 

организацию отдыха детей  

2014-2016г.г. Комитет по финансам, 

налоговой и 

кредитной политике 

администрации 

г.Славгорода 

13 Изыскание возможности льготного 

обслуживания детей и подростков в 

учреждениях культуры и спорта, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации 

2014-2016г.г. Комитет по финансам, 

налоговой и 

кредитной политике 

администрации 

г.Славгорода 

 

4. Обеспечение кадрами 

 

14 Изучение состояния кадрового 

потенциала в сфере работы с детьми и 

подростками в период летних каникул 

2014-2016г.г. Комитет 

администрации 

г.Славгорода по 

образованию 

15 Обеспечение работы оздоровительных 

лагерей всех типов медицинскими 

кадрами, музыкальными работниками, 

инструкторами по физической культуре, 

спорту 

2014-2016г.г. КГБУЗ 

«Славгородская ЦРБ» 

г.Славгорода, 

Комитет по культуре 

администрации 

г.Славгорода, 

Комитет по 

физкультуре и спорту 

администрации 

г.Славгорода, 

Комитет 

администрации 

г.Славгорода по 

образованию 

 

 



5. Объемы и источники финансирования 

 
Мероприятия Срок 

реализации 

Исполнитель  Индикаторы  Ед.изм. Значение индикатора в: Направления 

использования 

средств и 

источники 

финансирования 

Сумма расходов (тыс.руб.) 

2014г. 2015г. 2016г. 2014г. 2015г. 2016г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель:  Обеспечение условий для развития системы детского оздоровительного отдыха в городе и удовлетворения потребностей граждан, общества в доступном 

и качественном отдыхе и оздоровлении. 

1. Развитие системы 

обеспечения 

доступности и 

качества услуг 

отдыха и 

оздоровления детей 

2014-

2016г.г. 

Комитет 

администрации 

г.Славгорода 

по 

образованию 

Доля детей, 

обеспеченных 

летним отдыхом и 

оздоровлением в 

детских 

оздоровительных 

лагерях 

% 65 66 67 Местный 

бюджет МБУ 

ДЗОЛ «Радуга», 

(оплата 

хозяйственной 

доли путевки 

3430р.) ежегодно 

50чел.;   

лагеря с 

дневным 

пребыванием 

900 чел. (оплата 

набора 

продуктов 

питания из 

расчета 110 р. в 

день на 18 дней) 

ИТОГО: 

171,5 

 

 

 

 

 

 

1782,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1953,5 

181,8 

 

 

 

 

 

 

1888,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2070,7 

192,7 

 

 

 

 

 

 

2022,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2214,9 

2. Проведение 

городских 

профильных смен 

на базе МБУ ДЗОЛ 

«Радуга» 

2014-

2016г.г. 

Комитет 

администрации 

г.Славгорода 

по 

образованию 

Количество детей, 

оздоровленных в 

городских 

оздоровительных 

лагерях в рамках 

программы 

профильных смен 

 

Чел. 100 100 100 Проведение 

профильных 

смен, 

муниципальный 

бюджет 

212,8 225,6 239,1 

3. Проведение 

городских 

профильных смен 

на базе МБОУ ДОД 

«ЦТДМ» 

2014-

2016г.г. 

Комитет 

администрации 

г.Славгорода 

по 

образованию 

Количество детей, 

оздоровленных в 

городских 

оздоровительных 

лагерях в рамках 

программы 

профильных смен 

Чел. 60 60 60 Проведение 

профильных 

смен, 

муниципальный 

бюджет 

141,4 149,9 158,9 



4. Приобретение 

технологического 

оборудования для 

пищеблока 

спортивного и 

игрового 

оборудования 

2014-

2016г.г. 

МБУ ДЗОЛ 

«Радуга» 

Количество 

обновленного 

технологического 

оборудования, 

спортивного и 

игрового 

оборудования 

Ед. 20 15 15  80 100 120 

Обеспечение безопасности отдыха и оздоровления детей 

5. Финансирование 

оздоровления детей, 

нуждающихся в 

особой заботе 

государства (детей-

сирот, и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей; детей из 

семей безработных 

граждан 

2014-

2016г.г. 

Комитет 

администрации 

г.Славгорода 

по 

образованию 

Количество 

оздоровленных 

детей 

Чел. 1119 1120 1121 Оплата 

стоимости 

набора 

продуктов 

питания в 

детских 

оздоровительных 

лагерях с 

дневным 

пребыванием за 

счет 

федерального 

бюджета 

   

6. Ремонт МБУ 

ДЗОЛ «Радуга»   

2014-

2016г.г. 

Комитет 

администрации 

г.Славгорода 

по 

образованию 

Соответствие 

санитарно-

эпидемиологическим 

и пожарным  

требованиям 

% 75 75 80 Местный 

бюджет 

320 370 420 

7. Планируемое 

количество 

оздоровленных 

детей в ЗОЛ 

«Радуга»; 

лагеря с дневным 

пребыванием детей 

2014-

2016г.г. 

Комитет 

администрации 

г.Славгорода 

по 

образованию 

 Чел.  300 

 

 

 

1913 

300 

 

 

 

1913 

300 

 

 

 

1913 

- - - - 

8. Обеспечение 

доступности и 

качества летнего 

отдыха и 

оздоровления детей 

2014-

2016г.г. 

Комитет 

администрации 

г.Славгорода 

по 

образованию 

Доля детей, 

обеспеченных 

отдыхом и 

оздоровлением в 

детском загородном 

оздоровительном 

лагере в летний 

период 

% 10,2 11,4 12,8 - - - - 

9. Укрепление 

материально-

технической базы 

2014-

2016г.г. 

Комитет 

администрации 

г.Славгорода 

 Ед.  6 6 6 Местный 

бюджет 

30 35 40 



объединения 

«Археология» 

центра детско-

юношеского 

творчества 

по 

образованию 

10.Участие в 

краевых   

профильных сменах 

2014-

2016г.г. 

Комитет 

администрации 

г.Славгорода 

по 

образованию 

Число детей, 

принявших участие 

в краевых 

профильных сменах 

Чел. 30 35 40 Проведение 

профильных 

смен, городской 

бюджет 

70 84 98 

11. Подготовка 

квалифицированных 

кадров для работы в 

детских 

оздоровительных 

учреждениях 

2014-

2016г.г. 

Комитет 

администрации 

г.Славгорода 

по 

образованию 

 Чел. 1 1 1 Обучение и 

аттестация 

директора МБУ 

ДЗОЛ «Радуга»,  

инструктора по 

плаванию МБУ 

ДЗОЛ «Радуга» 

местный бюджет  

7 

 

 

 

6 

 

 

8 

 

 

 

7 

10 

 

 

 

8 

12. 

Информационно-

методическое 

обеспечение 

деятельности 

детских 

оздоровительных 

учреждений 

2014-

2016г.г. 

Комитет 

администрации 

г.Славгорода 

по 

образованию 

     Издание 

методических 

рекомендаций, 

типовых 

программ для 

детских 

оздоровительных 

учреждений 

7 7 6 

13. Участие в 

конкурсе грантов в 

сфере 

инновационного 

развития детского 

отдыха и 

оздоровления 

2014-

2016г.г. 

Комитет 

администрации 

г.Славгорода 

по 

образованию 

     Выплата грантов 

победителям 

   

14. Участие в 

краевых 

совещаниях, 

семинарах по 

организации 

летнего отдыха 

2014-

2016г.г. 

Комитет 

администрации 

г.Славгорода 

по 

образованию 

 Чел. 1 1 1 Местный 

бюджет 

5 8 9 

15. Проведение 

городских 

конкурсов по 

организации 

летнего отдыха 

2014-

2016г.г. 

Комитет 

администрации 

г.Славгорода 

по 

образованию 

 Чел. 340 340 340 Местный 

бюджет 

5 7 8 



учащихся 

16. Участие в 

краевых конкурсах , 

2014-

2016г.г. 

Комитет 

администрации 

г.Славгорода 

по 

образованию  

     Местный 

бюджет 

7 7 7 

17. Проведение 

фестиваля детских 

лагерей «Пристань 

детства» 

2014-

2016г.г. 

Комитет 

администрации 

г.Славгорода 

по 

образованию 

     Местный 

бюджет 

10 12 15 

ИТОГО:         2834,7 3091,2 3353,9 

ВСЕГО:          9279,8 

 

 


	‎C:\Users\gsa\Desktop\ДОКУМЕНТЫ\Постановления\2013\3\pril1_1305.doc‎
	‎C:\Users\gsa\Desktop\ДОКУМЕНТЫ\Постановления\2013\3\pril2_1305.doc‎

